

KARINA SANITÁ

Jornalista/Redatora

SOBRE MIM

Olá! Meu nome é Karina e tenho 24 anos. Já escrevi para alguns sites de cultura e cinema, além de ter publicado matérias e críticas em jornais como O Imparcial e Folha de S.Paulo.

Meus principais temas de interesse são cultura, comportamento, direitos humanos e educação.

CONTATO

constancio.ka@gmail.com

(16) 9 9709-0982

medium.com/@karinacs

HABILIDADES

Pacote Office
Adobe Photoshop
Adobe Lightroom
Técnicas de SEO
Fotografia de Eventos

EXPERIÊNCIA

TRAINEE (10/2018 – 12/2018)

Jornal Folha de S.Paulo

Treinamento teórico e prático em jornalismo cultural, envolvendo críticas de arte, reportagens e entrevistas.

REDATORA (12/2017 – 11/2018)

Cinema com Rapadura

Elaboração de notícias relacionadas a cinema.

REDATORA (11/2016 – 08/2017)

Beco Literário

Elaboração de notícias a partir de pautas pré-definidas, bem como redação de textos originais utilizando técnicas de SEO.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO EM COMUNICAÇÃO E JORNALISMO (2017 – 2018)

Universidade de Araraquara (Uniará)

BACHAREL EM CIÊNCIAS SOCIAIS (2012 – 2017)

Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho" (Unesp)

CURSOS E OFICINAS

CURSO - ELABORAÇÃO E VENDA DE PAUTAS

05/2018 – 08/2018

BRIO Hunter

OFICINA - TÉCNICAS DE STORYTELLING

04/2018

Ministrante: Ivan Mizanzuki

OFICINA - TÉCNICAS DE ENTREVISTA

02/2016

Ministrante: Ivan Mizanzuki

IDIOMAS

INGLÊS

Intermediário

ESPANHOL

Intermediário